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VZN obce Kokošovce č. 46/2023  

O poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

 
Obecné zastupiteľstvo v obci Kokošovce v súlade s ustanovením § 4 ods. 3 písm. c), § 6 ods. 1  a § 

11 ods. 4 písm. d) a g) zákona SNR 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších právnych 

predpisov a na základe príslušných ustanovení zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach 

a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov 

(ďalej len „zákon“) sa uznáša na 

 

 

VZN č. 46/2023 o poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

 

§1 

Základné ustanovenie 

 

Toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len „nariadenie“) ustanovuje sadzby poplatku, hodnoty 

koeficientu, podmienky na vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti, podklady preukázať pri 

vrátení poplatku alebo jeho časti podľa § 82 ods. 1 zákona alebo pri znížení alebo odpustení 

poplatku podľa § 82 ods. 2 zákona za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území obce 

Kokošovce 

 

 

§2 

Všeobecné ustanovenia 

 

(1) Miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady (ďalej len poplatok) sa 

platí za činnosti nakladania so zmesovým komunálnym odpadom, triedený zber zložiek 

komunálneho odpadu, na ktoré sa nevzťahuje rozšírená zodpovednosť výrobcov, náklady 

spôsobené nedôsledným triedením oddelene zbieraných zložiek komunálneho odpadu, na 

ktoré sa vzťahuje rozšírená zodpovednosť výrobcov a náklady presahujúce výšku obvyklých 

nákladov podľa osobitného predpisu, činnosti nakladania s drobným stavebným odpadom. 

 

(2) Ak ďalej nie je ustanovené inak, poplatok platí poplatník, ktorým je: 

 

a) fyzická osoba, ktorá má v obci trvalý pobyt alebo prechodný pobyt alebo ktorá je na území 

obce oprávnená užívať alebo užíva byt, nebytový priestor, pozemnú stavbu alebo jej časť, 

alebo objekt, ktorý nie je stavbou, alebo záhradu, vinicu, ovocný sad, trvalý trávnatý porast 

na iný účel ako na podnikanie, pozemok v zastavanom území obce okrem lesného pozemku 

a pozemku, ktorý je evidovaný v katastri nehnuteľnosti ako vodná plocha (ďalej len 

„nehnuteľnosť“). 

b) právnická osoba, ktorá je oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na 

území obce na iný účel ako na podnikanie, 

c) podnikateľ, ktorý je oprávnený užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na území 

obce na podnikanie, 

 

(3) Ak má osoba podľa odseku 2 písm. a) v obci súčasne trvalý pobyt a prechodný pobyt, 

poplatok platí iba z dôvodu trvalého pobytu. Ak má osoba podľa odseku 2 písm. a) v obci 

trvalý pobyt alebo prechodný pobyt a súčasne je oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť 

na iný účel ako na podnikanie, poplatok platí iba z dôvodu trvalého pobytu alebo 

prechodného pobytu. 

(4) Poplatníkom nie je osoba, ktorej oprávnenie užívať nehnuteľnosť vyplýva z povahy 

právneho vzťahu s poplatníkom podľa odseku 2, ak na jeho základe: 



a) užíva priestory nehnuteľnosti  vyhradené na prechodné ubytovanie v zariadení na to 

určenom, 

b) je hospitalizovaná v zariadení poskytujúcom služby zdravotnej starostlivosti, 

c) sa jej poskytuje sociálna služba v zariadení sociálnych služieb pobytovou formou 

d) užíva z dôvodu plnenia povinnosti z pracovnoprávneho vzťahu alebo iného obdobného 

vzťahu s poplatníkom nehnuteľnosť, ktorú má právo užívať alebo ju užíva aj poplatník, 

alebo 

e) v nehnuteľnosti, ktorú má poplatník právo užívať alebo ju užíva, vykonáva pre poplatníka 

práce alebo mu poskytuje iné služby v rámci výkonu svojej činnosti a pri tejto činnosti 

produkuje len komunálne odpady alebo drobné stavebné odpady 

 

(5) Poplatok od poplatníka v ustanovenej výške pre správcu dane vyberá a za vybraný poplatok 

ručí: 

a) vlastník nehnuteľnosti, ak je nehnuteľnosť v spoluvlastníctve viacerých spoluvlastníkov 

alebo ak ide o bytový dom, poplatok vyberá a za vybraný poplatok ručí zástupca alebo 

správca určený spoluvlastníkmi, ak s výberom poplatku zástupca alebo správca určený 

súhlasí, ak nedošlo k určeniu zástupcu alebo správcu, obec určí spomedzi vlastníkov alebo 

spoluvlastníkov zástupcu, ktorý poplatok pre obec vyberie, 

b) správca, ak je vlastníkom nehnuteľnosti štát, vyšší územný celok alebo obec (ďalej len 

platiteľ). 

 

(6) Platiteľ a poplatník sa môžu písomne dohodnúť, že poplatok správcovi dane odvedie priamo 

poplatník, za odvedenie poplatku obci ručí platiteľ. 

 

(7) Ak viacero poplatníkov podľa odseku 2 písm. a) žije v spoločnej domácnosti, plnenie 

povinnosti poplatníka môže za ostatných členov tejto domácnosti na seba prevziať jeden 

z nich. Za poplatníka, ktorý nie je spôsobilý na právne úkony v plnom rozsahu, plní 

povinnosti poplatníka jeho zákonný zástupca, prípadne opatrovník. Povinnosti poplatníka 

nesmie za iného prevziať alebo plniť osoba, ktorá sa dlhodobo zdržiava mimo územia 

Slovenskej republiky alebo je nezvestná. Tieto skutočnosti, ako aj ich zmeny je osoba, ktorá 

za iného plní povinnosti poplatníka, povinná oznámiť obci. 

 

(8) Poplatková povinnosť vzniká dňom, ktorým nastane skutočnosť uvedená v ods.2. 

 

 

 

§3 

Určenie poplatku 

 

Správca dane určuje poplatok na jeden rok nasledovne: 

(1) Pre poplatníka podľa § 2 ods.2 písmeno a) sa určuje poplatok za zdaňovacie obdobie ako 

súčin sadzby poplatku a počtu kalendárnych dní v zdaňovacom období, počas ktorých má 

alebo bude mať poplatník trvalý alebo prechodný pobyt alebo počas ktorých nehnuteľnosť 

užíva alebo je oprávnený užívať  

(2) Pre poplatníka podľa § 2 ods. 2 písm. b) a c) sa určuje poplatok za zdaňovacie obdobie ako 

súčin sadzby poplatku , frekvenciou vývozov, počtu zberných nádob a objemu zbernej 

nádoby 

 

 

 

 

 



§4 

Sadzba poplatku 

 

Obec stanovuje v zmysle § 78 zákona sadzbu poplatku nasledovne: 

(1) pre fyzickú osobu, ktorá má v obci trvalý pobyt alebo prechodný pobyt alebo ktorá na 

území obce užíva byt alebo nebytový priestor, pozemnú stavbu alebo jej časť na iný 

účel ako na podnikanie  je 0,04931 € za osobu a kalendárny deň, čo predstavuje 18,00 € na 

osobu na rok, 

(2) pre fyzickú osobu ktorá je na území obce oprávnená užívať byt, nebytový priestor, 

pozemnú stavbu alebo jej časť, alebo užíva alebo je oprávnená užívať objekt, ktorý nie 

je stavbou, alebo záhradu, vinicu, ovocný sad, trvalý trávny porast na iný účel ako na 

podnikanie, pozemok v zastavanom území obce okrem lesného pozemku a pozemku, 

ktorý nie je evidovaný v katastri nehnuteľnosti ako vodná plocha  je 0,0315 € za osobu 

a kalendárny rok, čo predstavuje 11,50 € na osobu na rok, 

(3) pre právnickú osobu, ktorá je oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa 

na území obce na iný účel ako na podnikanie, ktorá využíva nevážený množstvový zber 

komunálneho odpadu je 0,03776 eur za liter komunálneho odpadu pri 110 l nádobe, ročne 

108,00 eur (vývoz 1 x za dva týždne) pri 1100 l nádobe ročne 1080 eur (vývoz 1 x za dva 

týždne) 

(4) pre podnikateľa, ktorý je oprávnený užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na 

území obce na účel podnikania, ktorá využíva nevážený množstvový zber komunálneho 

odpadu je 0,03776 eur za liter komunálneho odpadu pri 110 l nádobe, ročne 108,00 eur 

(vývoz 1 x za dva týždne) pri 1100 l nádobe ročne 1080 eur (vývoz 1 x za dva týždne) 

(5)  poplatok pri dodaní novej smetnej nádoby a manipulačný poplatok za výmenu poškodenej 

nádoby pre fyzickú osobu: 

 

Dodanie novej nádoby (skolaudovaný rodinný dom) 0,00 € 

Výmena poškodenej nádoby po 10-tich rokoch užívania 10,00 € 

Výmena poškodenej nádoby po 5-tich rokoch užívania 15,00 € 

Výmena poškodenej nádoby po roku užívania 20,00 € 

Výmena poškodenej nádoby do roka užívania 30,00 € 

 

(6) počet smetných nádobe pre rodinný dom 

 

1 nádoba pri súhrnom poplatku za komunálny odpad od 18,-€ do 107,99 € za domácnosť 

2 nádoby pri súhrnom poplatku za komunálny odpad od 108,-€ do 215,99 € za domácnosť 

3 nádoby pri súhrnom poplatku za komunálny odpad od 216,-€ a viac za celú domácnosť 

 

 

 

§5 

Vyrubenie  a zaplatenie poplatku 

 

(1) poplatok v zmysle §4 ods.1 ods.2 tohto nariadenia správca dane vyrubuje každoročne 

rozhodnutím na celé zdaňovacie obdobie. Poplatok je splatný do 15 dní odo dňa 

nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia 

(2) poplatník zapojený do neváženého množstvového zberu, je povinný uzatvoriť s obcou 

zmluvu o zabezpečení neváženého množstvového zberu komunálneho odpadu, v ktorej si 

dohodne počet zberných nádob, ich objem a frekvenciu odvozu v súlade so zavedeným 

systémom zberu komunálnych odpadov a drobných stavebných odpadov v obci. Tento 

poplatok správca dane nevyrubí rozhodnutím, ale v lehote uvedenej v zmluve vystaví 

faktúru, v ktorej uvedie jej splatnosť. 



(3) ak sa obec sama alebo na základe ohlásenia podľa §6 zistí, že poplatok bol poplatníkovi 

vyrubený v nesprávnej výške alebo že nastali skutočnosti, ktoré majú vplyv na zmenu výšky 

poplatku alebo na zánik poplatkovej povinnosti, obec upraví výšku poplatku v nasledujúcom 

určenom období podľa okolností, ktoré nastali. 

(4) Poplatník môže poplatok podľa §4 ods. 1 a 2 tohto nariadenia zaplatiť správcovi dane 

nasledovne: 

a) v hotovosti do pokladne správcu dane podľa rozhodnutia alebo faktúry 

b) bezhotovostným prevodom na účet správcu dane uvedený v rozhodnutí alebo vo faktúre 

c) na pošte poštovou poukážkou 

 

 

§6 

Vrátenie poplatku 

 

(1) Správca poplatku poplatok alebo jeho pomernú časť vráti poplatníkovi, ktorému zanikla 

povinnosť platiť poplatok v priebehu zdaňovacieho obdobia, ak preukáže 

a) Skončenie trvalého alebo prechodného pobytu v obci, potvrdením inej obce alebo mesta, 

že je tam prihlásený na trvalý pobyt alebo prechodný pobyt 

b) Zánik práva užívať nehnuteľnosť na území obce najmä kúpnou zmluvou, dohodou 

o skončení nájmu, odstúpením alebo výpoveďou nájomnej zmluvy 

c) Zánik práva užívať nehnuteľnosť na území obce na účel podnikania najmä dohodou 

o skončení nájmu, odstúpením alebo výpoveďou nájomnej zmluvy 

(2) Ak poplatník uhradil obci vyšší poplatok, ako bol povinný uhradiť, obec preplatok 

poplatníkovi vráti do 30 dní odo dňa doručenia dodatočného platobného výmeru alebo odo 

dňa zistenia tejto skutočnosti, najneskôr však do 70 dní od skončenia obcou určeného 

obdobia, za ktoré bol poplatok uhradený. Obec nie je povinná vrátiť preplatok nižší ako 3,-€. 

 

 

§7 

Zníženie alebo odpustenie poplatkov 

 

(1) Obec podľa § 82 ods. 2 zákona zníži poplatok o 50 % jeho výšky, za obdobie, za ktoré 

poplatník obci preukáže, že sa viac ako 90 dní v zdaňovacom období nezdržiava alebo 

nezdržiaval na území obce. Pre účely preukázania obec ustanovuje tieto doklady 

(vzťahujúce sa k osobe poplatníka) 

a) U žiaka a študenta denného štúdia, študujúceho mimo územia obce, ak ide o žiaka alebo 

študenta, ktorý navštevuje školu na území SR, na preukázanie statusu žiaka alebo 

študenta poskytne poplatník obci písomne údaje v rozsahu: meno, priezvisko a rodné 

číslo alebo dátum narodenia žiaka alebo študenta, ktoré sú potrebné na overenie statusu 

žiaka alebo študenta prostredníctvom príslušného informačného systému verejnej správy 

b) U žiaka a študenta študujúceho mimo územia SR, na preukázanie statusu žiaka alebo 

študenta poskytne poplatník obci potvrdenie o návšteve školy 

c) potvrdenie zamestnávateľa o výkone práce mimo obce platné pre príslušný kalendárny 

rok a zároveň potvrdenie o ubytovaní mimo územia obce platné pre príslušný kalendárny 

rok, u poplatníka pracujúceho v zahraničí, poplatník predloží potvrdenie zamestnávateľa 

preukazujúce prácu v zahraničí 

d) potvrdenie príslušnej obce o tom, že sa poplatník zdržiava alebo zdržiaval na jej území 

vrátane dokladu o úhrade poplatku za komunálny odpad v ich obci za dané zdaňovacie 

obdobie 

e) podklady hodnoverne preukazujúce dlhodobý pobyt mimo obec, z ktorých jednoznačne 

vyplýva počet dní neprítomnosti v obci 



f) u poplatníka, umiestneného v ústave na výkon trestu odňatia slobody alebo v sociálnom 

alebo zdravotníckom zariadení s dlhodobým nepretržitým pobytom, poplatník predloží 

potvrdenie o umiestnení poplatníka v ústave na výkon trestu odňatia slobody alebo 

v sociálnom alebo zdravotníckom zariadení s dlhodobým nepretržitým pobytom 

g) zmluva alebo iný doklad o nájme nehnuteľnosti v zahraničí 

(2) správca dane zníži poplatok za vývoz komunálneho odpadu ak je držiteľom Jánskeho 

plakety za darcovstvo krvi o 50% 

(3) v prípade ak má poplatník nedoplatky na poplatku za predchádzajúce obdobia, nevzniká mu 

nárok na žiadnu úľavu 

 

 

§8 

Ohlásenie 

 

Poplatník je povinný do jedného mesiaca odo dňa vzniku povinnosti platiť poplatok odo dňa, keď 

nastala skutočnosť, ktorá má vplyv na zánik  poplatkovej povinnosti, ako aj od skončenia obdobia 

určeného obcou, za ktoré platil poplatok, v prípade, ak došlo k zmene už ohlásených údajov, ohlásiť 

obci: 

a) svoje meno, priezvisko, dátum narodenia, adresu trvalého pobytu, adresu prechodného 

pobytu (ďalej len identifikačné údaje), ak je poplatníkom osoba podľa §2 ods. 2 písm. c) 

názov alebo obchodné meno, sídlo alebo miesto podnikania, identifikačné číslo, 

b) identifikačné údaje iných osôb, ak za ne plní povinnosti poplatníka podľa §2 ods.7, 

c) údaje rozhodujúce na určenie poplatku podľa §5 spolu s ohlásením predloží aj doklady 

potvrdzujúce uvádzané údaje, ak súčasne požaduje zníženie alebo odpustenie poplatku 

podľa §4 aj doklady, ktoré odôvodňujú zníženie alebo odpustenie poplatku, 

d) poplatník je oprávnený podať obci ohlásenie aj v prípade, ak zistí, že jeho povinnosť platiť 

poplatok má byť nižšia, ako mu bola vyrubená, alebo ak žiada o zníženie poplatku z dôvodu, 

že neužíva nehnuteľnosť, ktorú je oprávnený užívať. 

 

Ak poplatník nesplní oznamovaciu povinnosť podľa § 80 správca dane v zmysle  § 81/a ods. 1 

vyzve poplatníka v primeranej lehote, ktorá nemôže byť dlhšia ako 8 dní, aby  splnil oznamovaciu 

povinnosť.  Ak poplatník ani na základe výzvy správcu dane nesplní oznamovaciu povinnosť, obec 

určí poplatok za vývoz komunálneho odpadu podľa pomôcok, ktoré má k dispozícií a vyrubí 

pomernú časť poplatku rozhodnutím a to odo dňa vzniku poplatkovej povinnosti až do konca 

príslušného zdaňovacieho obdobia.  

 

 

§9 

Spoločné a záverečné ustanovenia 

 

(1) Ostatné náležitosti poplatku sú upravené v zákone č. 582/2004 Z. z o miestnych daniach a 

miestnom poplatku za KO a DSO v znení neskorších predpisov a v § 39 zákona 223/2001 Z. 

z o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov  

(2) Podľa § 48 ods. 3 až 5 a § 49 zákona č. 563/2009 Z .z o správe daní (daňový poriadok) a o 

zmene a doplnení niektorých zákonov je správca dane oprávnený zistiť základ dane a určiť 

poplatok podľa pomôcok, ktoré má k dispozícii alebo ktoré si sám zaobstaral a to i bez 

súčinnosti s platiteľom.  

(3) Ak daňový subjekt nesplní registračnú alebo oznamovaciu povinnosť podľa tohto všeobecne 

záväzného nariadenia správca dane mu uloží pokutu podľa § 155 zákona č. 563/2009 Z. z 

správa daní a poplatkov. 

(4) Dňom účinnosti tohto Všeobecne záväzného nariadenia sa ruší Všeobecne záväzné 

nariadenie obce Kokošovce 34/2017 o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 



stavebné odpady vrátane všetkých dodatkov k tomuto Všeobecne záväznému nariadeniu 

obce. 

(5) Obecné zastupiteľstvo môže na zmiernenie alebo odstránenie tvrdosti v individuálnych 

odôvodnených prípadoch poplatok znížiť alebo odpustiť na základe písomnej žiadosti 

poplatníka 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

           Ing, Anna Sedláková 

       starostka obce Kokošovce 


